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TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂY BẮC 
KHOA KHTN-CN 

Số: 13 /KH-KHTN-CN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Sơn La, ngày 10 tháng 9 năm 2023 

KẾ HOẠCH  
Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp năm học 2023 – 2024 

của Khoa Khoa học Tự nhiên – Công nghệ  

Căn cứ Kế hoạch số 1236/KH-ĐHTB ngày 09/9/2023 của Hiệu trưởng Trường 

Đại học Tây Bắc về Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp năm học 2023 – 2024 
của Trường Đại học Tây Bắc; 

 Khoa Khoa học Tự nhiên – Công nghệ xây dựng Kế hoạch Hỗ trợ học sinh, 
sinh viên khởi nghiệp năm học 2023 – 2024 của Khoa, cụ thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi
nghiệp cho học sinh, sinh viên (sau đây viết tắt là HSSV). 

- Trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp, đồng thời thúc đẩy tinh thần
khởi nghiệp sáng tạo cho học sinh, sinh viên HSSV trong Khoa. 

- Tạo môi trường, điều kiện thuận lợi để hỗ trợ HSSV hình thành và hiện thực
hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp, lập dự án kinh doanh; đúc rút các kinh nghiệm về 
khởi sự doanh nghiệp, góp phần tạo việc làm cho sinh viên sau khi tốt nghiệp. 

- Tạo ra sân chơi bổ ích cho HSSV thông qua việc lập các dự án ý tưởng khởi
nghiệp; trải nghiệm thực tế trong việc lập dự án kinh doanh; đúc rút các kinh nghiệm, 
kiến thức về khởi sự doanh nghiệp. Lan tỏa tinh thần khởi nghiệp, tìm kiếm, tôn vinh 
những ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp của HSSV. 

- Kết nối các doanh nghiệp cho hoạt động Hỗ trợ HSSV khởi nghiệp.

- Các hoạt động Hỗ trợ HSSV khởi nghiệp cần được tổ chức thường xuyên, tiết
kiệm, hiệu quả. 

- Tham gia vào các cuộc thi khởi nghiệp do Nhà trường tổ chức;

2. Nội dung

2.1. Công tác thông tin, truyền thông

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo các bộ
môn, các tổ chức đoàn thể trong Khoa đối với hoạt động khởi nghiệp của HSSV. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn HSSV sử dụng, khai thác nguồn thông tin, học liệu từ
cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo theo Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 
18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp 
đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”. 

- Tuyên truyền về hoạt động hỗ trợ HSSV khởi nghiệp trên website Khoa và các
tổ chức đoàn thể trong Khoa. 



 
 

2.2. Hỗ trợ thực hiện khởi nghiệp 

- Tham gia cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp năm 2024” do 
Nhà trường tổ chức, nhằm kích thích tính sáng tạo, năng động và khơi dậy những ý 
tưởng khởi nghiệp của học sinh, sinh viên trong Khoa 

- Cử cán bộ, giảng viên tham gia tập huấn, tư vấn hỗ trợ HSSV khởi nghiệp; cung 
cấp tài liệu bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp dành cho HSSV trong Khoa. 

- Tăng cường tổ chức các hoạt động thực tập, trải nghiệm tại các đơn vị/doanh 
nghiệp nhằm tạo điều kiện cho HSSV được tiếp xúc với công việc thực tế tại các đơn 
vị/doanh nghiệp. Từ đó hình thành ý tưởng, dự án khởi nghiệp cho HSSV trong Khoa. 

2.3. Tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp 

- Hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động khởi nghiệp, các câu lạc bộ khởi nghiệp;  

- Hình thành và phát triển các ý tưởng, dự án khởi nghiệp của HSSV, phối hợp với 
các tổ chức/đơn vị/doanh nghiệp để hiện thực hóa các ý tưởng/dự án của HSSV. 

- Phối hợp cùng các tổ chức đoàn thể, các hội như: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 
Chí Minh, Hội Sinh viên, Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Khuyến học, cựu người học... để 
thúc đẩy các hoạt động khởi nghiệp của HSSV trong Khoa. 

 2.4. Kinh phí thực hiện khởi nghiệp của học sinh, sinh viên 

- Kinh phí từ các nguồn kết nối, thu hút từ các cá nhân, tổ chức/đơn vị/doanh 
nghiệp đối với các ý tưởng, dự án được hình thành từ các ý tưởng khởi nghiệp của 
HSSV trong Khoa. 

3. Tiến trình thực hiện  

Các bộ môn và các tổ chức đoàn thể tiến hành các hoạt động Hỗ trợ HSSV khởi 
nghiệp theo nội dung, yêu cầu về thời gian, kết quả và phân công trách nhiệm cụ thể như 
sau: 

TT Nội dung Thời gian 
Đơn vị, cá 

nhân chủ trì 
Đơn vị phối 

hợp 
Kết quả, minh chứng 

1 

Xây dựng Kế 
hoạch Hỗ trợ 
HSSV khởi nghiệp 
năm học 2023 – 
2024 của Khoa 

Trước ngày 
10/9/2023. 

BCN khoa. 

Hội đồng 
Khoa học và 
Đào tạo cấp 
Khoa. 

Kế hoạch Hỗ trợ HSSV 
khởi nghiệp năm học 
2023 – 2024  của Khoa 
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Nhà trường Ký 
duyệt các kế hoạch 
Hỗ trợ HSSV khởi 
nghiệp năm học 
2023 – 2024  của 
Khoa 

Trước ngày 
15/9/2023 

Ban Giám 
hiệu. 

Phòng 
CTCT&QLNH  

 
 
Kế hoạch được phê 
duyệt. 
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Tổ chức thực hiện 
các hoạt động Hỗ 
trợ HSSV khởi 
nghiệp năm học 
2023 – 2024  theo 
kế hoạch được 
duyệt (có khảo sát 

Trong năm 
học 2023 – 

2024    

Các bộ môn, 
các tổ chức 

đoàn thể thực 
hiện hoạt 

động. 

- BCN Khoa, 
chi bộ 
-P. 
CTCT&QLNH 
- Các đơn vị 
liên quan, các 
bên có liên 

- Chương trình hoạt 
động cụ thể; 
-Sản phẩm hoạt động; 
- Minh chứng của các 
hoạt động; 
- Đánh giá hiệu quả của 
các hoạt động Hỗ trợ 



 
 

lấy ý kiến của các 
bên liên quan về 
các hoạt động đã 
thực hiện). 

quan. HSSV khởi nghiệp năm 
học 2022 – 2023 từ các 
bên liên quan. 
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Sơ kết/tổng kết, 
đánh giá kết quả 
thực hiện; báo cáo 
kết quả thực hiện 
hoạt động Hỗ trợ 
HSSV khởi nghiệp 
năm học 2023 – 
2024  của Khoa 

Ngay sau 
kết thúc 

thực hiện 
các hoạt 

động. 

Các bộ môn, 
các tổ chức 

đoàn thể thực 
hiện hoạt 

động 

- BCN Khoa, 
chi bộ 
- P. 
CTCT&QLNH 
- Các đơn vị 
liên quan, các 
bên có liên 
quan. 

- Báo cáo kết quả thực 
hiện hoạt động Hỗ trợ 
HSSV khởi nghiệp năm 
học 2023 – 2024 của 
Khoa, kèm theo minh 
chứng và có đối sánh 
với kết quả của các 
năm trước hoặc với các 
đơn vị khác. 

 

4. Tổ chức thực hiện 

- Các bộ môn và các tổ chức đoàn thể căn cứ vào kế hoạch để tổ chức cho sinh 
viên tham gia đầy đủ các hoạt động về khởi nghiệp do Nhà trường tổ chức. 

- Lựa chọn những ý tưởng/dự án tốt nhất của sinh viên trong khoa để tham gia 
thi cấp Trường. 

Trên đây là Kế hoạch “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp” năm học 2023 – 
2024 của Khoa Khoa học Tự nhiên – Công nghệ. Đề nghị các bộ môn và các tổ chức 
đoàn thể trong Khoa triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

 

 
 
 
 
 
 
 

T/M BCN KHOA 
TRƯỞNG KHOA 

 
 

TS. Hoàng Ngọc Anh  
 
 

 


